第７回「緊急地震速報の本運用開始に係る検討会」議事概要

１．日 時  平成 19 年 2 月 28 日（水）10:00～12:00

２．場 所  気象庁講堂

３．出席者

委員等：阿部座長、石黒、今井、牛島、谷原、中森、福田、細渕、池内、

河合、金谷（代理 藤田）、濵田、山川、田村、上総、小泉、

岩田（代理 植田）、加藤の各委員

気象庁：濵田地震火山部長、羽鳥企画課長、西出管理課長、鉢嶺地震津

波監視課長 他

４．主な議題

（１）緊急地震速報の認知度調査について（委員等からの報告）

（２）最終報告（案）について

５．議事概要

○ 緊急地震速報の認知度調査の結果について、資料１により（社）民間放

送局連盟災害放送専門部会幹事の三井氏から、資料２により中森委員から

報告がなされ、質疑応答が行われた。

○ 最終報告（案）の意見募集に対して寄せられたご意見及びそれに対する

対応等について資料３－１～２、資料４－１～４に基づき説明がなされ、

その後意見交換が行われた。

「緊急地震速報の本運用開始に係る検討会」最終報告（案）の意見募集

に対して寄せられたご意見及びそれに対する対応（案）」及び「「緊急地

震速報の本運用開始に係る検討会」最終報告（案）」については、基本的

な考え方は了承され、詳細な表現等については、座長に一任されることと

なった。

○ 新たな課題が発生したときに検討を行うため、本検討会は今後も継続す

ることとし、広く国民への緊急地震速報の提供開始前に、速報の周知の状

況等を報告することとされた。